²⁷ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 40, ll. 1398-404: «Et hoc modo idem Vnigenitus meus in resurrectione sua demonstravit animas iustorum ab inferno se abstrahere et genus humanum in restaurationem aeternae uitae se reducere, quam reprobis angeli perdidit sine suggestionem alterius appetentes, ita quod a nullo alio insidiatore quam a semetipsis seducti sunt, cum nec gustum peccati in semetipsis haberent uelut homo in fragilitate corporis sui habet».

²⁸ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 25, ll. 994-1003: «Et hoc modo suauitatem et dulcedinem cordis sui aperiens in lenitate et in ardore caritatis misit eis eundem Filium suum, quatenus per eum a fame infidelitatis suae reficerentur, ita refecionem caelestium dans eis, cum qua plenum gaudium omnium felicitatum ac beatitudinum fideliter satiati adipiscerentur. Ergo panem illum cuius dulcedine superni angeli non possunt satiari, uidelicet Deum inspicientes, ita suscepit homo in humanitate Filii Dei, cum has refeciones beatitudinis summus Pater misit hominibus in abundantiam spiritalis gaudii».

²⁹ Cfr. *Scivias*, 1, 2, 24, ll. 626-34: «O dulcissimi flores, angeli mei in uestro certamine admirantur quod mortem transitis, ita quod in uenenoso luto mundi polluti non estis, cum tamen carnale,

Dunque, alla *forma* angelica è attribuita una gioia gloriosa non solo in virtù del loro cantare, appunto *gloriosissime*, le lodi di Dio³⁰: ma anche perché con tale “natura” si identifica quella assunta dal Figlio per la salvezza del genere umano, cioè la natura originaria, priva di peccato, delle creature, che si manifesta nella purezza degli angeli (*in vobis*), e che viene restaurata negli uomini attraverso la Redenzione.

vv. 12-17: quod primum-Dei

Satana è la sorgente del peccato, *opus pravum*, in due sensi: innanzitutto poiché, mosso dalla superbia, ritenne di poter innalzarsi più in alto del proprio Creatore, finendo tuttavia sconfitto e precipitato negli inferi; in secondo luogo poiché volle provocare la caduta dell’uomo, soggiogandolo alla legge diabolica della morte e della carne: tuttavia, anche tale tentativo di contravvenire al volere divino viene frustrato in virtù della Redenzione operata dal Figlio.

quod primum-angelo – L’espressione *perditus angelus* riferita a Satana, che compare in diversi luoghi dell’opera di Hildegard³¹, sembra essere ispirata dai *Moralia in Iob* di Gregorio Magno, dove la suddetta locuzione è utilizzata probabilmente per la prima volta in tal senso³².

La malvagità, il peccato, sorse per la prima volta (*primum ortum est*) quando Lucifero, spinto dalla superbia, volle innalzarsi al di sopra di Dio, condannando se stesso alla rovina³³.

corpus habetis, illud hoc modo conculcantes, quod gloriosi in consortio eorum eritis, quoniam secundum similitudinem ipsorum impolluti apparebitis».

³⁰ Cfr. comm. v. 1.

³¹ Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 3, 21, l. 415; *ibi*, 3, 8, 8, l. 390; *LDO*, 3, 2, 9, ll. 18sq.

³² GREG. M. *moral.* 4, 7, ll. 22-5: «Idcirco namque redemptor noster non angelus, sed homo factus est quia hoc procul dubio fieri debuit quod redemit; ut et perditum angelum non apprehendendo desereret et hominem in semetipso apprehendendo repararet».

³³ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 5, 60, ll. 1719-31: «Nam qui se ipsum occiderit perditum angelum imitatur, qui primum iniquitatem inueniens se ipsum in perditionem tradidit cum se ipsum occidit. Quomodo? Quoniam Deo invidit, qui nec ortum habuit nec finem accipiet, et qui omnia regit quae in caelo et in terra sunt. Et sicut idem superbus diabolus noluit aspicere in me cum se ipsum in perditionem deiecit, sic nec iste homo me scire dignatur qui se ipsum uolenter discindit, unde et in mortem cadit, sicut et ille cum sibimetipsi perditionem intulit. Nam antequam corrueret, iniquitatem suam super pennas uentorum eleuare uoluit et quasi uolatile quod in aere uolat, sic in

qui uolare uoluit – L’allitterazione *volare* velle, riferita alla superbia diabolica, compare in due luoghi di quella parte dello *Scivias*, il nono capitolo dell’ultima visione, che costituirà poi il nucleo dell’*Ordo virtutum*³⁴, oltre che nel testo della stessa rappresentazione nella sua tradizione indipendente dallo *Scivias*³⁵. La medesima espressione compare inoltre in alcuni luoghi dell’opera di Aelredo, abate del monastero cisterciense di Rievaulx e contemporaneo di Hildegard³⁶.

supra intus latens pinnaculum Dei – L’immagine del *pinnaculum* richiama certamente alla mente l’episodio narrato nel Vangelo di Matteo, nel quale il Cristo, durante un digiuno nel deserto, viene tentato in vari modi da Satana: nel corso della seconda di tali tentazioni, Gesù viene condotto, appunto, sulla cima del pinnacolo di un tempio, e invitato a lasciarsi cadere, poiché certamente gli angeli sarebbero giunti in suo soccorso³⁷. Senza dubbio, attraverso il richiamo a tale passo evangelico, Hildegard allude qui al peccato di superbia che condusse Satana alla rovina³⁸.

caelestibus uolare tentauit; unde et in hac praesumptione semetipsum a beatitudine in infelicitatem deiecit».

³⁴ Cfr. ad es. *Scivias* 3, 13, 9, l. 238: «[...] dum ille corruit qui super se uolare uoluit»; *ibi*, ll. 345-6: «[...] quod tu es ille antiquus draco, | qui super summum uolare uoluisti». Sull’*Ordo virtutum*, cfr. FÜHRKHOTTER-SCHRADER 1956, 21. Cfr. inoltre *Ep. Hild.* 58, ll. 24-6: «Cui tu responde, caritatem audiens tibi dicentem: In celo integra sedi et terram osculata sum, et superbia contra me iurauit atque super sidera uolare uoluit, sed eam in abyssum proieci».

³⁵ Cfr. *Ordo virtutum* 65-6.

³⁶ Cfr. ad es. AELREDUS RIEVALLENSIS, *Sermones i-xlvi*, 44, ll. 108-9: «Sursum uoluit ille uolare qui ait: Ponam sedem meam ad aquilonem et ero similis Altissimo»; *ibi*, ll. 113sqq.: «O quam infelix Adam fuit, qui noluit in illo gradu manere in quo eum Dominus posuerat, sed uoluit uolare et esse sicut Deus! Noluit esse amicus, sed par; ideo de amico factus est uilis seruus». Non è chiaro, essendo i due autori contemporanei, se tale espressione sia stata ispirata a Hildegard dagli scritti di Aelredo, o se possa essere stato il contrario. Per un profilo biografico e alcuni cenni bibliografici preliminari circa Aelredo di Rievaulx, cfr. *LexMA* I, 181-2.

³⁷ Cfr. Mt. 4,1-11, *praesertim* 5-6: «Tunc adsumit eum diabolus in sanctam civitatem et statuit eum supra pinnaculum templi et dixit ei si Filius Dei es mitte te deorsum scriptum est enim quia angelis suis mandabit de te et in manibus tollent te ne forte offendas ad lapidem pedem tuum».

³⁸ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 5, 60, ll. 1719-31, cit. *supra*. Certa tradizione esegetica individua infatti una manifestazione del peccato di superbia nell’atto cui Gesù viene esortato dal maligno nel passo evangelico citato, cfr. ad es. IREN. 5, 21, 2, ll. 73-4: «Elatio itaque sensus quae fuit in serpente dissoluta est per eam quae fuit in homine humilitas»; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sententiae*, 3, 109, vol. 6,2, pag. 180, ll. 21-5: «Nec enim haec vel audire potuit, nisi assumptus a spiritu. A quo autem spiritu? A spiritu non perversitatis, sed benignitatis, non ab eo a quo Iudas assumptus est, ut proderet magister; non ab illo qui Christum assumpsit et statuit supra pinnaculum templi, ut eum inde praecipitaret. Malignus ille spiritus sic assumit et elevat ut elatos deiciat. Spiritus autem Domini sic quos assumit exaltat, ut humiliatos sublimes efficiat».

Tuttavia, l'immagine qui rappresentata allude anche ad altro: l'*intus latens pinnaculum Dei* mi sembra richiamare l'immagine, descritta nel terzo libro dello *Scivias*, della *columna* che rappresenta l'Incarnazione del Cristo e la fondazione della Chiesa come corpo mistico del Redentore, e che si trova all'interno di quel *quadratus splendor* che nel primo libro era indicato quale immagine della volontà, segreta e imperscrutabile, di Dio Padre, ciò che in tale visione è definito *secretum summi Dei*³⁹. Tale *columna* potrebbe essere dunque intesa, facendo riferimento a tale visione dello *Scivias*, come il *pinnaculum* della segreta costruzione della volontà divina, presente nel profondo di Dio Padre fin dall'inizio dei tempi e che trova appunto la piena realizzazione nel suo punto più alto, il *pinnaculum* del piano di salvezza, cioè l'Incarnazione e la Redenzione operata dal Figlio incarnato. Dunque qui il diavolo è rappresentato non solo nell'atto di generare il male, quando, colto dalla superbia, ritiene di poter volare più in alto del proprio Creatore; Satana genera infatti anche quell'*opus pravum* che contamina il genere umano e lo allontana dalla sua condizione angelica, quando, preso stavolta dall'invidia, conduce l'uomo a compiere il peccato originale, determinandone la caduta e la cacciata dal Paradiso terrestre, e ritenendo, di nuovo, di poter contravvenire a quanto Dio, nella sua infinita sapienza, nella sua imperscrutabile volontà (*intus latens pinnaculum Dei*), aveva determinato. In tal modo, l'uomo è reso vulnerabile al peccato, che ne determina l'allontanamento dalla divinità e dalla propria originaria condizione celestiale; peccato che è, in tal senso, figura della prima caduta di Lucifero. Ma la Restaurazione dell'ordine primigenio ad

³⁹ Cfr. *Scivias*, 3, 8, 12, ll. 570-98: «Quod autem haec umbrosa columna in hoc ipso aedificio in eodem loco stat, ubi desuper in caelestibus mysteriis coram Deo illum magnum et quadratum lucidissimi que candoris splendorem prius uidisti, qui secretum superni Creatoris designans in maximo mysterio tibi manifestatus est: hoc est quod incarnatus Dei Filius omnia opera sua quae corporaliter in mundo iniurias passus operatus est, ea secundum secretam uoluntatem Patris adimpleuit. Quod etiam ille splendor designat magnus uidelicet in significatione mysteriorum Dei, quattuor que angulorum: quoniam ad cognitionem Christi multi ex his qui per quattuor partes mundi nascuntur peruenturi sunt; atque eximii candoris: quia lucidissimam diuinitatem nulla tenebrositas offuscare potest, ubi idem secretum supernae et gloriosae maiestatis in magna profunditate et mysterio scientiae creatoris omnium qui cuncta creauit typice tibi aperitur, ita ut ipsi creatori nullus ad hoc in auxilio succurreret nec ullus ipsi resistendo in hoc repugnaret, ea tantum in uoluntate bonitatis suae per Verbum suum creans. Vnde in eo alius splendor uelut aurora in se aeriam in alto purpureae lucis claritatem habens fulget, per quem tibi in mystica ostensione mysterium incarnati Filii Dei demonstratum est, quoniam in secreto summi Dei candor aurorae, Virginis scilicet Mariae, declaratur, quae in utero suo Filium eiusdem caelestis et altissimi Patris portauit, qui purpureum sanguinem suum clarissima luce saluationis fulgentem effudit, secundum quod tibi in hac secreta uisione incarnatio eiusdem Filii mystica obumbratione ostenditur». Per la visione del primo libro, cfr. *ibi* 1, 4, 9.

opera del Cristo, che riconduce l'essere umano alle sue origini celestiali, dimostra infine quanto sia fallibile l'intento del maligno, e ne determina, nuovamente, la sconfitta.

vv. 18-22: unde ipse tortuosus-instituit

Satana, subdolo, a causa della superbia che lo portò a voler eguagliare la potenza di Dio cade in rovina, e viene precipitato negli inferi. Tuttavia, riesce temporaneamente nell'intento di condurre alla medesima rovina anche l'altra creatura di Dio, l'uomo, inducendolo ad infrangere le disposizioni divine: anche gli ultimi versi del carne, così come i precedenti, sono un denso distillato di tale concetto quale è più diffusamente esplicitato nello *Scivias*.

tortuosus – L'aggettivo *tortuosus*, “sinuoso, contorto”, è riferito in poesia a Satana, rappresentato quale serpente, già da Prudenzio⁴⁰; l'immagine del *serpens tortuosus*, o il riferimento dell'attributo *tortuosus* – con significato traslato di “falso, subdolo” – al male e al peccato, ricorrono con una certa frequenza negli scritti di Hildegard⁴¹.

unde ... demersus est in ruinam – Il verbo *demergere* al passivo *demergi*, qui è usato in luogo del passivo di *demittere*, cioè *demitti*, con il senso medio-passivo di “cadere, precipitare”; tale uso si riscontra d'altronde con una certa frequenza anche nell'opera in prosa di Hildegard⁴².

⁴⁰ Cfr. PRVD. *Cath.* 6, 141: «O tortuose serpens».

⁴¹ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 27, ll. 589-90: «[...] sic tortuosa conceptio in ingluvie diaboli deceptiose surrepsit [...]»; 3, 8, 15, ll. 688-9: «[...] ueniens tortuoso serpente nesciente nec eum prorsus tangente»; *ibi*, 13, 8, ll. 216-7: «Tortuosum serpentem scandalizauit in sua suggestione, | quae ita plena non fuerat sicut ille putabat»; *LVM*, 1, 82, l. 1392: «Homo enim in peccatis tortuosus est [...]»; *LDO*, 1, 2, 12, ll. 3-5: «Quod sic intellectui patet: Quicumque sinistram partem fugit, hic magnum prelium contra tortuosum serpentem habet, qui semper querit ut illum ad sinistram partem se cum trahat».

⁴² Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 1, ll. 107-10: «Viuens enim Deus qui cuncta per Verbum suum creauit per idem Verbum incarnatum miseram humanam creaturam, quae se demerserat in tenebras, ad fidelem saluationem reduxit»; *ibi*, 3, 12, 14, ll. 280-4: «Qui in lenocinio omnium malorum foetent nec sitiunt quod iustum est haurire in summa bonitate, per iter infidelitatis et nequitiae suae in poenas aeternae perditionis demerguntur, secundum opera sua infernaliter tormenta recipientes»; *Ep. Hild.* 3, ll. 6-14: «O qui in tua persona es fulgens lorica et prima radix in nouis nuptiis Christi, et in duas partes diuisus, in partem hanc, quod anima tua iterata est in mystico flore, qui socius est

Il diavolo precipita *in ruinam* cadendo dal *pinnaculum (unde)*, cioè è abbattuto, crolla proprio a causa della propria superbia, che ne determina appunto la rovina⁴³: qui l'utilizzo di *demergi*, “precipitare”, anche nel senso di “affondare”, evoca a mio parere la rappresentazione dell'inferno – nel quale Lucifero appunto viene precipitato e confinato – quale *lacus*, presente ancora in una visione dello *Scivias*⁴⁴.

ipsius instrumenta casus ... instituit – L'espressione *casus hominis* o *casus Adae* per indicare la caduta del primo uomo dal paradiso conseguente al peccato originale, è presente già in Agostino⁴⁵, e ricorre con una certa frequenza negli scritti di Hildegard⁴⁶.

Per quanto riguarda gli *instrumenta casus*, l'espressione *instrumentum instituere* compare in un passo del *Liber vitae meritorum*, dove *instrumentum*

uirginitatis, et in partem hanc, quod ramus es Ecclesie, audi illum, qui acutus est in nomine et fluit in torrente, tibi dicentem: Oculum de oculo non abicias, et lumen de lumine non abscidas, sed sta in plana uia, ne de causis illarum animarum accuseris, que in sinum tuum posite sunt, nec permitte eas in lacum perditionis demergi per potestatem coniuuantium prelatorum».

⁴³ Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 2, 2, ll. 100-1: «Sed Lucifer, qui ob superbiam suam de caelesti gloria eiectus est [...]»; 2, 5, 60, ll. 1719-31, cit. *supra*.

⁴⁴ Cfr. *Scivias*, 1, 2, 5, ll. 146-59: «Sed lacus multae latitudinis et profunditatis qui tibi apparet est infernus, latitudinem uitiorum et profunditatem perditionum, ut uides, in se continens, os etiam uelut os putei habens et igneum fumum cum multo foetore emittens: quia in uoracitate sua submersionem animarum tenens, cum eis suauitatem et dulcedinem ostendit, eas ad perditionem tormentorum peruersa deceptione perducit, ubi ardor ignis cum suffusione taeterrimi fumi et cum ebulliente mortifero foetore emanat; quoniam haec dira tormenta diabolo et eum subsequentibus qui se de summo bono auerterunt nec illud scire aut intellegere uoluerunt praeparata sunt; unde et de omni bono abiecti sunt, non quia illud nescierunt, sed quoniam illud in magna superbia contempserunt». A tale proposito cfr. l'espressione *demergi in lacum perditionis* in *Ep. Hild.* 3, ll. 6-14 (cit. *infra*), che rappresenta l'immagine del precipitare di Satana negli inferi appunto attraverso l'utilizzo del verbo *demergi*.

⁴⁵ Cfr. ad es. AUG. in *psalm.* 47, 9, ll. 19-20: «Sed casus primi hominis ad experimentum cauendi debet nobis ualere, non ad imitationem peccandi»; per l'uso di tale espressione, cfr. inoltre ad es. BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sententiae*, 3, 53, vol. 6,2, pag. 95, ll. 20sqq.: «Superbia mentis aufert locum spei; unde Dominus: VIDI SATANAM QUASI FULGUR DE CAELO CADENTEM Sunt autem tria quae nos admonent et excitant ut, destructo regno diaboli, releuemus et reparemus domum Dei, scilicet casus hominis, comminatio gehennae, promissio caelestis gloriae».

⁴⁶ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 4, ll. 180-3: «Sed is qui rete suum proiecit in capturam piscium est Filius meus, sponsus dilectae ecclesiae suae, quam in cuore sibi desponsauit ad reparandum casum perditii hominis»; *ibi*, 26, ll. 552-4: «Nam casus Adae clausit caelum in indignatione mea, cum homo me spreuit et callidum serpentem audiuit, unde et ipsi conclusa est omnis gloria paradisi»; *LVM* 1, 118, ll. 1810-1: «In casu autem hominis elementa in conturbationem uersa sunt; et in occisione Abel sanguinem eius susceperunt, ubi et terra sanguinem eius bibit»; *LDO*, 3, 3, 3, ll. 57-60: «Et ipse casum primi hominis non extimuit, nec expulsio eiusdem eum exterruit, quoniam nullum peccatum ipsum tetigit, quia totus in diuinitate radicans fuit; sed quidam, qui eum uidebant et cum eo ibant, exaruerunt et uelut arida folia ceciderunt». Cfr. inoltre l'antifona per la Vergine Maria *Cum processit factura*, v. 4, HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 388.